ч. в ході особистого спілкування, а також через органи друку.

Першим кроком у цьому напрямку стала організація органів контррозвідки. Постановою Ради Народних Комісарів (РНК) від 7 (20) грудня 1917 року – при РНК РСФРР створено Всеросійську надзвичайну комісію по боротьбі з контрреволюцією і саботажем (ВНК). Всеукраїнську надзвичайну комісію по боротьбі з контрреволюцією, спекуляцією, саботажем та злочинами за посадою (ВУНК) було створено Декретом Тимчасового Робітничо-селянського уряду України від 3 грудня 1918 року.